
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 480 del 22/10/2020 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 85 del 21/10/2020 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 480 del 22/10/2020 
 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA 

ELEMENTARE E DELL'INFANZIA SITO IN VIA S. RICCI. APPROVAZIONE E 

LIQUIDAZIONE ACCONTO DIREZIONE LAVORI SU 3° STATO AVANZAMENTO 

LAVORI.- 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
  D'AMICO SALVATORE  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 480 del 22/10/2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 3/10/2017 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione energetica 
dell’edificio adibito a scuola elementare e dell’infanzia in via S. Ricci”; 

 determinazione n. 55 del 30/10/2017 da parte del Responsabile del Servizio LL.PP. 3° con 
la quale è stata indetta la procedura in oggetto per l’affidamento dei lavori di 
“Riqualificazione energetica dell’edificio adibito a scuola elementare e dell’infanzia 
in via S. Ricci”; 

 determinazione n. 36 del 30/10/2017 da parte del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza con la quale è stata indetta la procedura in oggetto per l’affidamento dei 
lavori “Riqualificazione energetica dell’edificio adibito a scuola elementare e 
dell’infanzia in via S. Ricci” approvando contestualmente i documenti di gara; 

 determinazione n. 42 del 21/11/2017 da parte del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza con la quale è stato nominato il seggio di gara per l’esame delle sola 

documentazione amministrativa ai fini dell’accettazione delle offerte presentate; 

 determinazione n. 47 del 12/12/2017 da parte del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza con la quale è stata nominata la commissione di gara per l’esame delle 

offerte tecniche ed economiche presentate; 

 proposta di aggiudicazione da parte del Responsabile Unico del Procedimento, con la 
quale, verificato che l'operato della commissione risulta corretto e conforme al quadro 
procedurale delineato dagli atti di gara, si è provveduto ad approvare le operazioni di gara 
risultanti dai verbali della Commissione di gara; 

 determinazione n. 50 del 06/04/2018 da parte del Responsabile del Servizio LL.PP. 3° con 
la quale si è proceduto ad aggiudicare la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 
per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione energetica dell’edificio adibito a scuola 
elementare e dell’infanzia in via S. Ricci” in favore della ATI EDILCALABRA RESTAURI 
SELS – ITALY APPALTI SRLS con sede rispettivamente in Cassano allo Jonio, Via 
Macedonia – Frazione Sibari e Terranova da Sibari, via Acopo e P.IVA 03426100784 e 
03495900783; 

 determinazione n. 72 del 26/07/2018 da parte del Responsabile del Servizio LL.PP. 3° con 
la quale si è proceduto a liquidare alla ditta esecutrice dei lavori, in base all’articolo 35 del 
D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017, una anticipazione pari al 20% del 
valore del contratto e pertanto di €. 28.695,33 oltre IVA al 10% di €. 2.869,53 e per 
complessivi €. 31.564,86 alla ditta EDILCALABRA RESTAURI SRLS ed €. 28.695,33 oltre 
IVA al 10% di €. 2.869,53 e per complessivi €. 31.564,86 alla ditta ITALY APPALTI SRLS; 

 determinazione n. 87 del 24/09/2018 da parte del Responsabile del Servizio LL.PP. 3° con 
la quale si è proceduto ad approvare  il 1° Stato Avanzamento dei Lavori per una somma di 
€. 104.522,37 oltre IVA al 10% di €. 10.452,24 e per complessivi €. 114.974,61; 

 determinazione n. 88 del 26/09/2018 da parte del Responsabile del Servizio LL.PP. 3° con 
la quale si è proceduto a liquida un 1° Acconto sul 1° Stato Avanzamento dei Lavori per 
una somma di €.  32.510,93; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 480 del 22/10/2020 

 determinazione n. 106 del 10/12/2018 da parte del Responsabile del Servizio LL.PP. 3° con 
la quale si è proceduto ad approvare una integrazione al 1° Stato Avanzamento dei Lavori 
per una somma di €. 19.097,03 oltre IVA al 10% di €. 1.909,70 e per complessivi €. 
21.006,73; 

  determinazione n. 107 del 10/12/2018 da parte del Responsabile del Servizio LL.PP. 3° 
con la quale si è proceduto  ad approvare e liquidare un al Coordinatore della sicurezza 
Arch. Vincenzo APA un acconto per il Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione (pari 
al 45% dell’avanzamento lavori) di un importo di €. 2.458,35 oltre CNPAIA al 4% pari a €. 
98,33 ed IVA al 22% pari a €. 562,47 e per complessivi €. 3.119,15; 

 determinazione n. 108 del 10/12/2018 da parte del Responsabile del Servizio LL.PP. 3° con 
la quale si è proceduto  ad approvare e liquidare ai  Direttori dei Lavori – Ing. Andrea 
RICCA e Ing. Daniel BARRANCHINI un acconto per la Direzione e contabilità lavori (pari al 
45% dell’avanzamento lavori) €. 4.626,19 oltre CNPAIA al 4% pari a €. 185,05 ed IVA al 
22% pari a €. 1.058,47 e per complessivi €. 5.869,71 

 determinazione n. 109 del 10/12/2018 da parte del Responsabile del Servizio LL.PP. 3° con 
la quale si è proceduto  ad approvare e liquidare gli incentivi per funzioni tecniche previsti 
dall’art. 113 del d.Lgs. n. 50/2016 e quantificati nel quadro economico di progetto in €. 
7.721,23 oltre €. 3.000,00 alla Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Terranova da 
Sibari, Spezzano Albanese, San Lorenzo del Vallo, Torano Castello, Tarsia, Santa Caterina 
Albanese, Mongrassano e Cervicati per spese di pubblicità e Commissione di Gara; 

VISTA la determinazione n. 31 del 25/05/2017 con la quale è stato conferito incarico di 
Progettazione definitiva ed esecutiva nonché di Direzione e contabilità dei Lavori unitamente 
all’Ing. Andrea RICCA (Capogruppo), e Ing. Daniel BARRANCHINI (Mandante), raggruppamento 
di tecnici in possesso dei requisiti professionali come da curriculum allegati e presente nell’elenco 
dei professionisti di fiducia dell’Amministrazione, aggiornato con Disposizione Dirigenziale del 
Responsabile del Servizio LL.PP. 3°, n. 19 del 09.03.2017 e pubblicato con determinazione 
dirigenziale n. 23 del 27.04.2017, per l’importo di € 28.118,77 oltre Cassa Previdenziale del 4% 
equivalente ad € 1.152,75, oltre IVA del 22% equivalente ad € 6.439,73, per un importo 
complessivo pari a € 35.711,25; 

DATO ATTO, 

 CHE la Cdp. S.p.A. a seguito di apposita richiesta ha trasferito la somma di €. 122.735,42 

quale anticipazione pari al 20% sulla somma complessiva di €. 490.941,66; 

 CHE con determinazione n. 72 (Reg.Gen. 390) del 26/07/2018 è stata liquidata alla A.T.I. 
EDILCALABRA RESTAURI SRLS – ITALY APPALTI SRLS la somma di €. 63.129,72 quale 
anticipazione; 

 CHE con determinazione n. 76 (Reg.Gen. 403) del 31/07/2018 è stata liquidata al 
Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione la somma di €. 5.720,00; 

 CHE con determinazione n. 79 (Reg.Gen. 420) del 07/08/2018 è stata liquidata, quale 

compenso per la progettazione ai professionisti Ing. Andrea RICCA e Ing. Daniel 
BARRANCHINI una complessiva di €. 17.838,34 giusta fattura n. 8_18 del 31/07/2018 
assunta al prot. 3475 del 31/07/2018 presentata dall’Ing. Andrea RICCA dell’importo di €. 
8.919,27 e fattura n. 2_18 del 31/07/2018 assunta al prot. 3546 del 07/08/2018 presentata 
dall’Ing. Daniel BARRANCHINI dell’importo di €. 8.919,27; 

 CHE con determinazione n. 80 (Reg.Gen. 421) del 07/08/2018 è stata liquidata è stata 
liquidata per diagnosi energetica la somma di €. 3.536,43; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 480 del 22/10/2020 

 CHE tenuto conto delle spese già liquidate complessivamente pari a €. 90.224,19, restava 

disponibile la somma di €. (122.735,42 – 90.224,49) = 32.510,93; 

 CHE con determinazione n. 87 (Reg.Gen. 471) del 24/09/2018 sono stati approvati gli atti 
relativi al 1° Stato Avanzamento Lavori redatti dai Direttori dei Lavori dai quali si evince un 
credito da parte dell’Impresa esecutrice di €. 104.522,37 oltre IVA al 10% di €. 10.452,24 e 
per complessivi €. 114.974,61; 

 CHE con determinazione n. 88 (Reg.Gen. 4769) del 26/09/2018 è stata liquidata, quale 
acconto sul 1° Stato Avanzamento Lavori, la somma di €. 32.510,93, giusta fattura n. 7/PA 
del 25/09/2018 presentata dalla ditta ITALY APPALTI SRLS dell’importo complessivo di €. 
51.432,19 oltre IVA al 10% di €. 5.142,32 e per complessivi €. 56.565,51; 

 CHE con determinazione n. 106 (Reg.Gen. 595) del 10/12/2019 sono stati approvati gli atti 
relativi al 1° Stato Avanzamento Lavori redatti dai Direttori dei Lavori dai quali si evince un 
credito da parte dell’Impresa esecutrice di €. 19.097,03 oltre IVA al 10% di €. 1.909,70 e 
per complessivi €. 21.006,73; 

 CHE con determinazione n. 107 (Reg.Gen. 596) del 10/12/2019 è stata approvata e 

liquidata al Coordinatore per la sicurezza Arch. Vincenzo APA un acconto per il 
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione (pari al 45% dell’avanzamento lavori) di un 
importo di €. 2.458,35 oltre CNPAIA al 4% pari a €. 98,33 ed IVA al 22% pari a €. 562,47 e 
per complessivi €. 3.119,15; 

 CHE con determinazione n. 108 (Reg.Gen. 597) del 10/12/2019 è stata approvata e 
liquidata ai Direttori dei Lavori – Ing. Andrea RICCA e Ing. Daniel BARRANCHINI un 
acconto per la Direzione e contabilità lavori (pari al 45% dell’avanzamento lavori) €. 
4.626,19 oltre CNPAIA al 4% pari a €. 185,05 ed IVA al 22% pari a €. 1.058,47 e per 
complessivi €. 5.869,71; 

 CHE con determinazione n. 72 (Reg.Gen. 383) del 08/12/2019 è stato liquidato il saldo 
relativo al 1° Stato Avanzamento dei Lavori;  

 CHE con determinazione n. 33 (Reg.Gen. 191) del 14/05/2020 sono stati approvati gli atti 
relativi al 2° Stato Avanzamento Lavori redatti dai Direttori dei Lavori dai quali si evince un 
credito da parte dell’Impresa esecutrice di €. €. 64.286,10 oltre IVA al 10% di €. 6.428,61 e per 
complessivi €. 70.714,71; 

 CHE con determinazione n. 34 (Reg.Gen. 190) del 14/05/2020 è stato liquidato ai Direttori 
dei Lavori – Ing. Andrea RICCA e Ing. Daniel BARRANCHINI un acconto per la Direzione e 
contabilità lavori €. 6.841,80 oltre CNPAIA al 4% pari a €. 273,68 ed IVA al 22% pari a €. 
1.565,40 e per complessivi €. 8.680,88; 

 CHE con determinazione n. 36 (Reg.Gen. 186) del 14/05/2020 è stato liquidato al 
coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione un acconto pari a €. 3.000,00 oltre 
CNPAIA al 4% pari a €. 120,00 e per complessivi €. 3.120,00; 

 CHE con determinazione n. 81 (Reg.Gen. 468) del 15/10/2020 sono stati approvati gli atti 
relativi al 3° Stato Avanzamento Lavori redatti dai Direttori dei Lavori dai quali si evince un 

credito da parte dell’Impresa esecutrice di €. €. 69.900,56 oltre IVA al 10% di €. 
6.990,06 e per complessivi €. 76.890,62; 

 

ACQUISITO IL CIG: ZD71EC42C5; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 480 del 22/10/2020 

VISTA la fattura n. 10_20 del 06/10/2020 presentata dall’Ing. Andrea RICCA di €. 724,90 oltre 
CNPAIA al 4% di €. 29,00 oltre IVA AL 22% 165,86 e per complessivi €. 919,76; 

VISTA la fattura n. 10_20 del 07/10/2020 presentata dall’Ing. Daniel BARRANCHINI di €. 724,90 
oltre CNPAIA al 4% di €. 29,00 oltre IVA AL 22% 165,86 e per complessivi €. 919,76; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’ing. Andrea RICCA e dell’ing. Daniel BARRANCHINI; 

ATTESO che si può procedere all’approvazione e alla liquidazione di un importo di €. 1.839,52 ai 

Direttori dei Lavori – Ing. Andrea RICCA e Ing. Daniel BARRANCHINI; 

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il 
Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Salvatore D’AMICO; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTA la Legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 

DETERMINA 

 Che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 di approvare  e liquidare ai  Direttori dei Lavori – Ing. Andrea RICCA e Ing. Daniel 
BARRANCHINI un acconto per la Direzione e contabilità lavori pari a complessivi €. 
1.839,52; 

 di liquidare la fattura n. 10_20 del 06/10/2020 presentata dall’Ing. Andrea RICCA 
di €. 724,90 oltre CNPAIA al 4% di €. 29,00 oltre IVA AL 22% di 165,86 e per 
complessivi €. 919,76; 

 di liquidare la fattura n. 10_20 del 07/05/2020 presentata dall’Ing. Daniel 
BARRANCHINI di di €. 724,90 oltre CNPAIA al 4% di €. 29,00 oltre IVA AL 22% di 
165,86 e per complessivi €. 919,76; 

 di imputare la spesa complessiva di €. 1.839,52 al cap. 2335.2 del Bilancio 2020; 

  

 di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, 4° co., D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

 

 di disporre la pubblicazione del presente atto. 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 480 del 22/10/2020 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 420 del 21/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   D'AMICO SALVATORE in data 

21/10/2020. 

 

   D'AMICO SALVATORE 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 420 del 21/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

22/10/2020. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 873 

Il 23/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 480 del 22/10/2020 con oggetto: 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA 

ELEMENTARE E DELL'INFANZIA SITO IN VIA S. RICCI. APPROVAZIONE E 

LIQUIDAZIONE ACCONTO DIREZIONE LAVORI SU 3° STATO AVANZAMENTO LAVORI.- 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  D'AMICO SALVATORE il 23/10/2020.1 

                                                             
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 

nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


